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1 Taustaa kyselylle – lapsivaikutusten arvioinnista hyvinvointialueilla  

 

Mannerheimin Lastensuojeluliitto (MLL) aloitti kesällä 2024 kehittämishankkeen, jossa edistetään 

lapsivaikutusten arvioinnin käyttöönottoa sekä lasten ja nuorten kuulemista hyvinvointialueiden 

päätöksenteossa ja toiminnassa. MLL:n oman rahoituksen lisäksi kehittämishankkeelle on myönnetty 

Kuluttajaosuustoiminnan säätiön apuraha. Hanke toteutetaan vuosien 2024–2025 aikana. 

Kehittämishankkeen pilottikohde on Kymenlaakson hyvinvointialue. 

 

Osana kehittämishanketta MLL teki syksyllä 2024 kyselyn kaikkien hyvinvointialueiden ja Helsingin kaupungin 

viranhaltijoille. Kyselyssä pyydettiin näkemyksiä siitä, miten lapsivaikutusten arviointi toteutuu vastaajan 

hyvinvointialueella ja miten sen toteutumista voitaisiin parhaiten edistää. Kyselyssä myös tiedusteltiin lasten 

ja nuorten osallistumismahdollisuuksista lapsivaikutusten arvioinnin yhteydessä. Kyselyn raportti on 
luettavissa MLL:n verkkosivuilta. 
 

Lapsivaikutusten arvioinnilla on merkittävä tehtävä varmistaa, että lasten oikeudet huomioidaan 

päätöksenteossa ja toiminnassa kaikilla hallinnon aloilla ja tasoilla. Sen avulla vahvistetaan tietoon 

perustuvaa päätöksentekoa ja toimintaa. 

 

Lapsivaikutusten arvioinnin käyttöönotolle ja sen edistämiselle on vahva oikeudellinen velvoite.  

• YK:n lapsen oikeuksien sopimus edellyttää lapsen edun huomioimista ensisijaisena 

harkintaperusteena lapsia koskevissa asioissa. Velvoite koskee myös hyvinvointialueita. 

Lapsivaikutusten arvioinnilla selvitetään lasten edut lapsiryhmiä tai yleisesti lapsia koskevissa 

asioissa.  

• Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislain (612/2021) 7 §:n mukaan hyvinvointialueen on otettava 

päätöksissään huomioon niiden arvioidut vaikutukset ihmisten hyvinvointiin ja terveyteen 

väestöryhmittäin. 

  

Hyväksyessään sote-uudistuksen eduskunta edellytti, että lapsibudjetointia ja lapsivaikutusten arviointia 

kehitetään siten, että ne voidaan ottaa käyttöön hyvinvointialueiden vuosittaisessa talousarviossa 

mahdollisimman pian hyvinvointialueiden toiminnan käynnistyttyä (EV 111/2021 vp – HE 241/2020 vp). 

Hyvinvointialueilla tarvitaankin vahvaa osaamista ja sitoutumista lapsivaikutusten arviointiin. On tärkeää, 

että hyvinvointialueiden päättäjillä on sekä ymmärrystä että välineitä perustaa lapsia, nuoria ja perheitä 

koskeva päätöksentekonsa ja toimintansa huolellisesti harkittuun ja parhaaseen mahdolliseen tietoon sekä 

laadukkaaseen vaikutusten arviointiin. 

 

2 Sähköisen kyselyn toteutus 

 

MLL:n kehittämishanketta toteutettaessa esiin nousi kysymys hyvinvointialueiden viranhaltijoiden ja 

päättäjien lapsivaikutusten arviointiin liittyvästä tietotaidosta. Koulutuksissa huomattiin, että tärkeää tietoa 

puuttuu siitä, miten hyvinvointialueiden päättäjät tuntevat lapsivaikutusten arviointia ja miten he 

hyödyntävät lapsivaikutusten arvioinnista saatua tietoa päätöksenteossaan.  

 

https://www.mll.fi/wp-content/uploads/2024/12/raportti-sahkoisesta-kyselysta-hyvinvointialueille-ja-helsingin-kaupungille_final-29.11.2024.pdf
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Tästä syystä päädyttiin toteuttamaan sähköinen kysely, joka lähetettiin kaikkien aluevaltuustojen ja 

aluehallitusten puheenjohtajistoille (sis. puheenjohtajat ja varapuheenjohtajat) sekä Helsingin kaupungin 

osalta valtuuston ja kaupunginhallituksen puheenjohtajistoille. Kyselyn tulokset auttavat kehittämään 

hyvinvointialueiden päättäjille suunnattuja koulutuksia ja ohjeistusta sekä edistämään lapsivaikutusten 

arvioinnin yhteistä kehittämistyötä alueilla. Kyselyn toteutuksessa yhteistyötahona on ollut kansallinen 

lapsistrategia.   

 

Webropol-kysely toteutettiin keväällä 2025. Kyselystä lähetettiin 10.4.2025 sähköpostiviesti, jossa pyydettiin 

vastauksia 30.4.2025 mennessä. Muistutusviesti lähetettiin 29.4.2025, jossa kerrottiin vastausajan 

pidentämisestä 8.5.2025 asti. Kyselyyn vastattiin anonyymisti. 

 

Kyselyssä päättäjiltä tiedusteltiin, mitkä tekijät edistävät sekä vaikeuttavat tai estävät lapsivaikutusten 

arvioinnin toteutumista. Vastaajilta kysyttiin myös, mitä hyötyä he katsovat lapsivaikutusten arvioinnista 

olevan, sekä miten he päättäjinä ovat edistäneet lapsivaikutusten arviointia alueellaan. Vastaajilta haluttiin 

tietoa siitä, millaista tukea lapsivaikutusten arviointiin toivotaan. Lisäksi kyselyssä tiedusteltiin 

lapsibudjetoinnista ja tavoista, miten lasten ja nuorten näkemyksiä selvitetään. Lopuksi vastaajia pyydettiin 

kertomaan, mitä he odottavat lapsivaikutusten arvioinnilta. 

 

Kyselyyn vastasi päättäjiä kymmeneltä hyvinvointialueelta (Etelä-Karjalan hyvinvointialue, Etelä-Pohjanmaan 

hyvinvointialue, Kainuun hyvinvointialue, Kanta-Hämeen hyvinvointialue, Keski-Suomen hyvinvointialue (2 

vastaajaa), Keski-Uudenmaan hyvinvointialue, Kymenlaakson hyvinvointialue, Lapin hyvinvointialue, Pohjois-

Karjalan hyvinvointialue ja Satakunnan hyvinvointialue). 

 

3 Lapsivaikutusten arviointia hyvinvointialueella edistävät ja estävät tekijät 

 

Vaikutusten arviointia edistäviä tekijöitä 

 

Vastaajia pyydettiin mainitsemaan kolme tärkeintä tekijää, jotka edistävät lapsivaikutusten arviointia 

vastaajan hyvinvointialueella. Vastauksissa todettiin, että viranhaltijoiden, johdon sekä päättäjien 

sitoutuminen asiaan sekä heidän osaamisensa ovat tärkeitä tekijöitä. Yhdessä vastauksessa todettiin, että 

päätöksentekijöiden ymmärrys ”kysyä vaikutusarviointien perään” on olennaista. Myös vaikutusten 

arvioinnin yleisempi ja laajempi käyttöönotto alueella tukee samalla lapsivaikutusten arviointia. Lisäksi 

lapsivaikutusten arvioinnin kirjaaminen strategiaan ja päättäjien linjaukset asiassa nähtiin tärkeinä tekijöinä.  

 

Vastauksissa korostettiin myös, että lapsivaikutusten arviointi tukee lapsen oikeuksien toteutumista. 

Lapsivaikutusten arvioinnin avulla tunnistetaan lasten edut ja voidaan tehdä päätöksiä parhaalla 

mahdollisella tavalla. Vastausten mukaan lasten ja nuorten hyvinvointi nousee samalla yhdeksi tärkeäksi 

hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tehtäväksi hyvinvointialueella.  

 

Lapsivaikutusten arvioinnin nähtiin olevan keskeinen osa vaikuttavuusperustaista toimintaa ja tietoon 

perustuvaa päätöksentekoa. Vastauksissa todettiin vielä erikseen, että lasten ja nuorten näkemysten 

kuuleminen on tärkeä osa lapsivaikutusten arviointia. 

 

Vaikutusten arviointia estäviä tai vaikeuttavia tekijöitä 
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Vastausten perusteella voi päätellä, että lapsivaikutusten arviointia estäviä tai vaikeuttavia tekijöitä voi olla 

useita. Ne liittyvät muun muassa puutteisiin tiedossa ja osaamisessa: 

”Päättäjien kyvykkyys ymmärtää vaikutustiedon tuottamisen merkitys” 

”Luottamushenkilöillä ei riittävää osaamista edellyttää sen tekemistä” 

”Kaikki päättäjät eivät tunnista lapsivaikutusten arvioinnin merkitystä” 

”Välttämättä ei tunnisteta välillisiä lapsivaikutuksia tai vaikutuksia päätöksillä, jotka eivät 

suoraan kohdistu lapsiin” 

 

Vaikeuttavina tekijöinä ovat myös asenteet, kuten muutosvastarinta, sekä toimintakulttuuri, jotka eivät tue 

vaikutusten arviointia: 

”On vielä henkilöitä sekä päättäjissä että viranhaltijoissa, jotka eivät pidä asiaa tärkeänä” 

”Ei yhtenäistä käytäntöä eikä ole osa toimintakulttuuria” 

”asian puuttuminen strategiasta” 

”Asiaa ei hoksata riittävän aikaisessa vaiheessa, Ei tehdä jälkiarviointia riittävän usein” 

 

Merkittäväksi ongelmaksi voi nousta myös vähäiset resurssit, jotka aiheuttavat muun muassa kiirettä ja 

puutteellista asioiden valmistelua:  

”henkilöstön vähennykset heikentävät käytettävissä olevaa resurssia vaikutustiedon 

tuottamiseen” 

 

Vastauksissa nostettiin esille myös haasteet lasten ja nuorten näkemysten selvittämisessä, jotka johtuvat 

esimerkiksi vähäisistä voimavaroista:  

”Lasten ja nuorten oma mielipiteen selvittämiseen ei ole välttämättä keinoja, aikaa ja 

foorumeita, toisaalta myös tutkimustietoa lasten mielipiteistä on mutta sen kokoaminen 

vaatisi voimavaroja” 

 

4 Mitä päättäjät ajattelevat lapsivaikutusten arvioinnista? 

 

Kyselyssä esitettiin päättäjille väittämiä ja tiedusteltiin, miten hyvin ne vastaavat päättäjien näkemyksiä 

asiasta (1=vahvasti eri mieltä / 2=eri mieltä / 3=ei eri eikä samaa mieltä / 4=samaa mieltä / 5=vahvasti samaa 

mieltä). Koska vastaajamäärä oli pieni (11 vastaajaa), vastausten perusteella ei voi tehdä yleistyksiä eikä 

pidemmälle meneviä johtopäätöksiä. Vastaukset antavat kuitenkin kuvaa lapsivaikutusten arvioinnin 

kehittämiskohteista ja nostavat esille useita mielenkiintoisia kysymyksiä, joita olisi tarpeen selvittää 

enemmän ja joista on hyvä keskustella alueiden päättäjien kanssa esimerkiksi koulutustilaisuuksissa. 

 

Eniten samanmielisiä päättäjät olivat väittämästä, jonka mukaan heidän hyvinvointialueellaan pyritään 

kehittämään lasten ja nuorten osallistumismahdollisuuksia lapsivaikutusten arvioinnissa (ka 3,6, mediaani 4). 

Vastaajat olivat myös jossain määrin samaa mieltä siitä, että hyvinvointialueella lapset ja nuoret saavat hyvin 

tietoa heitä koskevista asioista, jotta he voivat vaikuttaa niihin (ka 3,2, mediaani 3). Kyselyssä tiedusteltiin 

myös, minkä verran lasten näkemyksiä lapsivaikutusten arvioinnin yhteydessä selvitetään. Vastaajista selkeä 

enemmistö (82 %) vastasi kysymykseen ”jonkin verran”. Paljon tai erittäin paljon vaihtoehtoa ei valinnut 

kukaan vastaajista ja yksi vastaaja totesi, ettei näkemyksiä selvitetä lainkaan. Yhden vastaajan mukaan lasten 
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näkemyksiä selvitetään vain vähän. Tämän vaihtoehdon valinnut vastaaja selvensi asiaa toteamalla, että vain 

nuorisovaltuuston näkemyksiä selvitetään. 

 

Lähes puolet vastaajista oli samanmielisiä väittämän ”Viranhaltijat tuntevat hyvin lapsivaikutusten arviointia 

hyvinvointialueellani”. Tosin saman verran vastaajia valitsi vastausvaihtoehdon ”ei samaa eikä eri mieltä” (ka 

3,4 mediaani 3). Vastaavasti ajateltiin väittämästä, jonka mukaan alueen viranhaltijajohto tukee 

lapsivaikutusten arviointityötä (ka 3,2, mediaani 3). 

 

Hieman yli puolet vastaajista (54,5 %) oli samaa mieltä siitä, että heidän hyvinvointialueellaan päättäjät ovat 

tietoisia lapsivaikutusten arvioinnin tärkeydestä. Toisaalta lähes puolet (45,5 %) oli eri mieltä väittämän 

kanssa (ka 3, mediaani 4). Vähemmistö vastaajista katsoi, että hyvinvointialueella päättäjät tuntevat hyvin 

lapsivaikutusten arviointia (27 %) ja enemmistö oli asiasta eri mieltä (64 %) (ka 2,5, mediaani 2). 

 

Hieman yli kolmasosa vastaajista oli samaa mieltä väittämästä, jonka mukaan lapsivaikutusten arvioinnin 

tulokset otetaan hyvin huomioon vastaajan hyvinvointialueella. (ka 3, mediaani 3). Vähemmän oltiin samaa 

mieltä siitä, että lapsivaikutusten arviointia kehitetään systemaattisesti vastaajan hyvinvointialueella. Noin 

neljäsosa vastaajista oli samaa mieltä ja kolmasosa ilmoitti olevansa eri mieltä väittämän kanssa (ka 2,7, 

mediaani 3).  

 

Vastaajat toivat esille kyselyn toisessa kohdassa, että lapsivaikutusten arvioinnille on luotu pysyviä rakenteita 

osalla alueista. Vastaajista yli puolet toi esille erilaisia käytäntöjä, joilla vaikutusten arviointi on kiinnittynyt 

rakenteisiin. Tällaisia ovat esimerkiksi ennakkovaikutusten arvioinnin asema osana normaalia 

päätöksentekoa, viranhaltijoiden koulutukset asiassa, perheasiainneuvoston toiminta, palveluverkkotyön 

osana tehty lapsivaikutusten arviointi, valmisteilla oleva lapsibudjetoinnin työkalu, lapsivaikutusten 

arvioinnin kuuluminen järjestämispäällikön tehtäviin sekä kouluverkon kanssa tehty yhteistyö. Yhdessä 

vastauksessa myös todettiin, että lapsivaikutusten arviointiin liittyvä rakenteiden vahvistaminen otetaan 

käyttöön vuoden loppuun mennessä. 

 

Kyselyssä esitettiin väittämä, jonka mukaan lapsivaikutusten arvioinnissa vastaajan hyvinvointialueella 

tunnistetaan vaikutukset myös heikommassa asemassa oleviin ja syrjinnälle alttiisiin lapsiryhmiin. Tämän 

väittämän kanssa vastaajat olivat eniten erimieltä (ka 2,4, mediaani 2). Yli puolet vastaajista oli erimieltä tai 

vahvasti eri mieltä väittämän kanssa. 

5 Tukea lapsivaikutusten arviointiin 

 

Vastaajilta kysyttiin, millaista tukea hyvinvointialueella tarvitaan lapsivaikutusten arviointiin. Vastaajat 

kaipasivat tutkimus-, tilasto- ja kokemustietoa asioista, joista ollaan päättämässä. Näin arviointi ei perustuisi 

pelkästään viranhaltijoiden ”mutu-tuntumaan” ja lasten/nuorten näkemyksiin.  

 

Vastaajien mukaan myös systeemien tuntemusta tarvittaisiin, sillä päätettävät asiat ovat moniulotteisia ”eikä 

yhden toimijan osuutta pystytä riittävästi erottamaan”. Lisäksi hyviä käytännön esimerkkejä lapsivaikutusten 

arvioinnista ja arviointiin liittyvistä ennakko- ja seuranta-arviointiprosesseista pidettiin tärkeinä. Vastauksissa 

nostettiin myös esille, että tarvitaan koulutusta ja ohjeistusta arvioinnista. Lisäksi tarvitaan tietoa siitä, miksi 

vaikutusten arviointi on tärkeää, jotta päättäjät osaavat vaatia ja hyödyntää sitä päätöksenteossa. Osasta 
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vastauksia kävi ilmi, että tukea tarvitaan paljon. Tätä perusteltiin muun muassa sillä, että lapsivaikutusten 

arviointi ei ole alueella käytössä. 

 

Nostettiin esille, että lapsia tulee kuulla paremmin. Alueella tulee olla tutkimustietoa, joka liittyy alueiden 

tehtäviin ja jossa lapset ovat tietolähteenä. 

 

Vastaajat peräänkuuluttivat kuntien ja hyvinvointialueiden yhteistä työtä lapsivaikutusten arvioinnin 

edistämiseksi ja vakiinnuttamiseksi. Esimerkiksi kehittämishankkeiden nähtiin vievän asiaa eteenpäin 

alueella.  

 

Vastauksissa nostettiin esiin lapsivaikutusten arvioinnin ja lapsibudjetoinnin yhteys: ”Lapsibudjetoinnin 

pitäisi tukea päätösten jälkikäteistä arviointia, koska taloustietoa saadaan tilinpäätöksistä. Tähän pitäisi 

saada hyviä malleja, joissa seurataan vaikutuksia useamman vuoden ajan.” Vastaajilta kysyttiin, onko 

hyvinvointialueen talousarviossa ja taloussuunnittelussa otettu huomioon päätöksien vaikutuksia lapsiin. 

Valtaosa (82 %) totesi, ettei ole. 

 

6 Lapsivaikutusten arvioinnin hyödyt hyvinvointialueella 

 

Lapsivaikutusten arvioinnin nähdään olevan päättäjien ”moraalinen velvollisuus ja oikeus saada käyttöönsä 

ennakkovaikutusten arviointitieto ennen päätöksentekoa”. Arvioinnin avulla on mahdollista ”todellisesti 

huomioida lasten oikeudet ja edut sekä mielipiteet”.  

 

Lapsivaikutusten arvioinnilla voidaan vastaajien mukaan lisätä lasten ja nuorten osallisuutta ja hyvinvointia. 

Arvioinnilla on vaikutusta lasten, nuorten ja perheiden palveluihin ja niiden laajuuteen. Vastaajien mukaan 

arvioinnin avulla voidaan palvelut toteuttaa asiakaslähtöisemmin. Arviointi myös vähentää eriarvoisuutta. 

Lisäksi arvioinnilla on vaikutusta siihen, että yhteiskunnassa voidaan tehdä taloudellisesti hyviä ja kannattavia 

ratkaisuja.  

 

Arviointi nähtiin tärkeänä suunnan näyttäjänä. 

”Parempia päätöksiä, tunnistetaan ilmiöitä, mitä ei ehkä muuten hoksattaisi, tietopohja 

paranee. Lasten ja nuorten omat näkökulmat siihen, mikä heille on tärkeää, tulee päättäjien 

tietoon.” 

 

7 Mitä päättäjät odottavat lapsivaikutusten arvioinnilta? 

 

Päättäjät odottavat lapsivaikutusten arvioinnilta tietoa päätöksenteon vaikutuksista ja sen tueksi. Tämän 

avulla voidaan kehittää vaikuttavampia palveluita ja edistää lasten ja nuorten hyvinvointia. Tarvitaan myös 

uusia näkemyksiä ja avauksia.  

 

Vastauksissa nousi esille toiveet ”vahvemmasta otteesta” lapsivaikutusten arvioinnin onnistumiseksi.  

”Lapsivaikutusten arviointi on aina mukana päätöksenteossa, arvio toteutumisesta juuri 

kyseisessä päätöksessä. Jos ei ole tarvetta, senkin voi mainita. Myös olisi hyvä kuulla 

toimenpiteistä, jos niihin on aihetta.” 
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Vastauksissa todettiin, että päättäjät tarvitsevat budjetointia varten nykyistä enemmän tietoa päätösten 

vaikutuksista ja vaikuttavuudesta. Tämä voisi lisätä pitkäjänteisempää talouden ja määrärahojen käytön 

suunnittelua ja toteutusta:  

”Nythän leikataan lyhytjänteisesti talouden määrärahoja, henkilöstöä ja palveluja ilman 

kunnollisia ennakkovaikutusten arviointeja.” 

 

Lapsivaikutusten arvioinnilta odotettiin, että se vie hyvinvointialuetta ”ihmislähtöiseen ja lapsilähtöiseen 

suuntaan, jossa myös perheen kokonaisuus tunnistetaan paremmin”. Yksi vastaajista totesi tähän liittyen:  

”Ei riitä, että pelkästään lapseen keskitytään vaan koko perheen hyvinvointi vaikuttaa. Toivon, 

että lapsivaikutusten arviointi avaa valmistelijoiden ja päättäjien silmiä tässä asiassa.” 
 

8 Miten päättäjät voivat edistää lapsivaikutusten arviointia hyvinvointialueellaan? 

Päättäjät esittivät vastauksissaan myös keinoja siihen, miten he itse voisivat edistää tai ovat edistäneet 

lapsivaikutusten arviointia hyvinvointialueella. Päättäjät toivat esille, että ovat mm. tehneet useita 

valtuustoaloitteita vaikuttavuusperusteisen päätöksenteon vahvistamiseksi. Tässä yhteydessä on tuotu esille 

myös lapsivaikutusten arvioinnin merkitystä asiassa. Yksi vastaajista kertoi, että hän on ollut mukana 

tekemässä valtuustoryhmän aloitetta lapsi- ja perheystävällisestä hyvinvointialueesta. Kyseiseen 

aloitteeseen on sisältynyt lapsivaikutusten arviointi ja lapsibudjetointi.  

Päättäjien mukaan näyttäisi siltä, että mielenkiinto esimerkiksi lapsibudjetointia kohtaan on herännyt ja nyt 

olisikin hyvä hetki ryhtyä pilotoimaan ja vahvistamaan sen asemaa hyvinvointialueilla.  

”Olisi tärkeä saada lapsivaikutusten arviointi mukaan myös esim. budjetti- ja 

tilinpäätösprosessiin, ei pelkästään yksittäisiin päätöksiin.”  

Lisäksi päättäjät ovat olleet yhteydessä viranhaltijoihin lapsivaikutusten arviointiin liittyen ja kannustaneet 

heitä arviointien tekemiseen ja niiden edistämiseen. 

”Olen puhunut asiasta virkakunnalle, kannustanut ja rohkaissut heitä. Olemme saaneet briefin 

lapsibudjetoinnista aluehallitukselle. Tietysti kysyn ja pyydän arviointia asioissa, joissa sitä 

tarvitaan.” 

Päättäjät ovat myös käyneet keskusteluja lasten ja nuorten osallisuuden vahvistamiseksi ja kannustaneet 

lapsi- ja nuorilähtöisten menetelmien käyttöönottoon. He ovat tehneet yhteistyötä nuorisovaltuustojen, 

kuntien ja koulujen kanssa lasten ja nuorten osallisuuden lisäämiseksi. Päättäjät myös seuraavat, mitä 

tapahtuu kansallisesti lapsivaikutusten arvioinnin kehittämisessä ja edistämisessä. 

”Olen käynyt keskustelua osallisuuden vahvistamisesta, kannustanut eri menetelmien 

käyttöönottoon, perehtynyt nuorisovaltuuston toimintaan ja peräänkuuluttanut 

ennakkovaikutusten arvioinnin lisäämistä päätöksenteon tueksi. Tällä saralla kyllä vielä paljon 

parannettavaa.” 

 

9 Lopuksi  

”Lasten oikeudet eivät toteudu itsestään. Niitä pitää toteuttaa joka päivä kaikissa lasten 

kasvuympäristöissä ja palveluissa sekä lapsiin vaikuttavassa päätöksenteossa.”  
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(Iivonen & Pollari 2022a) 

 

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin turvaaminen on koko yhteiskunnan kannalta välttämätöntä, koska 

hyvinvoinnin perusta rakentuu lapsuudessa ja nuoruudessa. Lapsuuden ja nuoruuden olosuhteet luovat 

pohjan koko elämän hyvinvoinnille ja toimintakyvylle. Lapsen oikeuksien loukkauksilla voi olla lapselle hyvin 

kauaskantoisia, elämänpituisia seurauksia, joiden vaikutukset saattavat ulottua yli sukupolvien. Lasten, 

nuorten ja perheiden hyvinvoinnin edistämisessä ja turvaamisessa sekä hyvinvoinnin haasteiden 

voittamisessa hyvinvointialueen palveluilla on keskeinen rooli.  

Lapsivaikutusten arviointia on kehitetty ja toteutettu viime vuosina etenkin kunnissa. Myös lainvalmistelussa 

se on saanut enenevässä määrin huomiota. Vasta vuoden 2023 alussa toimintaansa aloittaneilla 

hyvinvointialueilla asia on kuitenkin vielä alussa.  

Kyselyn vastauksista voi todeta, että kyselyyn vastanneet hyvinvointialueiden päättäjät olivat paneutuneet 

kyselyn aiheeseen. Halua lapsivaikutusten arvioinnin kehittämiseen päätöksentekoprosessissa näyttäisi 

olevan. Kyselyn vastausten perusteella näyttää siltä, että osa päättäjistä ymmärtää lapsivaikutusten 

arvioinnin tärkeyden ja tietää siitä jonkin verran, osa hyvinkin paljon. Vastauksista piirtyy kuva, että 

lapsibudjetoinnin kehittäminen lapsivaikutusten arvioinnin ohella koetaan merkitykselliseksi ja mielekkääksi. 

Se tosin on alueilla vielä harvinaista.  

Hyvinvointialueiden viranhaltijoille tehdyssä vastaavassa kyselyssä (Iivonen, Pollari & Carpelan 2024), 

viranhaltijat toivat esille yhtenä merkittävänä tekijänä lapsivaikutusten arvioinnin edistämisessä sen, että 

alueella on ”rakenteet, jotka tukevat lapsivaikutusten arvioinnin toteuttamista ja elävänä pitämistä”. Myös 

päättäjät viittasivat usein rakenteiden tärkeyteen ja siihen, että toimintakulttuuri ja asenne ovat 

avainasemassa. Hyvinvointialuestrategiaan kirjattu vaikutusten arviointi nähtiin molemmissa 

vastaajaryhmissä keskeisenä.  

Päättäjien vastauksissa korostui myös hyvä ymmärrys siitä, että lapsivaikutusten arviointiin liittyy vahvasti 

lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin edistämisen nostaminen yhdeksi tärkeäksi tavoitteeksi. 

Lapsivaikutusten arvioinnissa on aina läsnä sekä oikeus- että hyvinvointiperustainen näkökulma. Arvioinnin 

vahva oikeusperusta tulee lapsen edun selvittämisvelvoitteesta. Samalla arviointi on myös 

hyvinvointiperustaista, jossa tarkastelun kohteena ovat vaikutukset lasten ja nuorten hyvinvointiin, 

kehitykseen ja kasvuympäristöön. Oikeuksilla turvataan hyvinvoinnin toteutumista. 

Päättäjät, kuten viranhaltijatkin, nostivat useissa vastauksissa esille, että lasten ja nuorten näkemysten 

selvittäminen ja heidän osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksiensa edistäminen on tärkeä osa 

lapsivaikutusten arviointia. Kuitenkin osassa vastauksia hyvin oivallettiin, että tarvitaan laajaa, monipuolista 

ja ajantasaista tietopohjaa päätöksenteon tueksi eikä lapsivaikutusten arviointia voida kuitata pelkästään 

lapsilta ja nuorilta mielipiteitä kysymällä. 

Kaiken kaikkiaan viranhaltijoilla ja päättäjillä oli hyvinkin samansuuntaisia käsityksiä lapsivaikutusten 

arvioinnin edistämisen lähtökohdista ja tarpeista sekä myös kipupisteistä ja esteistä. Molemmissa 

vastaajaryhmissä tuotiin esille lapsivaikutusten arvioinnin haasteina muun muassa puutteelliset resurssit ja 

tiukka taloudellinen tilanne alueilla. Edistävinä tekijöinä sitoutuminen ja alueen yhteiset linjaukset 

vaikutusten arvioinnista ovat keskeisiä.  

Molemmissa vastaajaryhmissä esitetyt tuen tarpeet ovat myös paljolti yhtäläisiä, kuten toivomukset 

koulutuksesta ja vaikutusten arvioinnin ohjeistuksesta. Sekä päättäjät että viranhaltijat toivovat alueiden 

välistä ja kuntien ja hyvinvointialueen yhteistyötä, jotta saadaan kokemustietoa ja kyetään yhteiseen 

pitkäjänteiseen kehittämistyöhön. 
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Selkeänä kehittämiskohteena molemmat vastaajaryhmät pitivät sitä, että hyvinvointialueella tunnistetaan 

puutteellisemmin vaikutukset heikommassa asemassa oleviin ja syrjinnälle alttiisiin lapsiryhmiin. Lapset ja 

nuoret eivät muodosta homogeenista ryhmää. Vaikutusten arvioinnissa on huomioitava läpileikkaavana 

periaatteena erilaiset lapsi- ja nuorisoryhmät ja heidän tilanteensa.  

Kyselyn vastaukset tuottivat arvokasta tietoa vaikutusten arvioinnista hyvinvointialueilla ja tätä tietoa 

hyödynnetään MLL:n lapsivaikutusten arvioinnin koulutuksissa sekä loppuvuodesta 2025 julkaistavassa 

hyvinvointialueille suunnatussa käsikirjassa.  

Lämmin kiitos kaikille kyselyyn vastanneille aluepäättäjille! 
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